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I. ÚVOD

Člověk si ze svého útlého dětství vybavuje spíše pocity,

atmosféru nebo malé detaily, neţ celé situace. Jako děti

vnímáme intuitivně a impulsivně, jsme ovlivněni spíše „srdcem“

neţ rozumem. V dospělosti nás okolní svět nutí myslet přísně

racionálně, s ohledem na co nejvyšší materiální zisky. Ve víru

moderní hektické doby není místo pro tiché rozjímání či

přemýšlení o okolním světě, zahlcují nás pouze nepotřebné

informace, jejichţ povrchní znalost nijak nesouvisí s kvalitou

ţivota.

Samotný ţivot a schopnost jeho proţívání je totiţ uloţen

hluboko v nás. Je jen otázka, jak ho nalézt. Já jsem se vydala

cestou poznání vlastního domova a čím dále jdu, tím více mne

můj rodný kraj zajímá. Mé nedávné ţivotní priority se i pod

vlivem psaní této práce dramaticky změnily, potřeba domova se

projevila jako integrální součást mé osobnosti. Předem proto

nezastírám, ţe mne k tomuto tématu přivedl osobní zájem a

touha být svému kraji uţitečná.

V současné době se vede obtíţná diskuze nad budoucí

podobou Krkonoš. Státní správa, Správa KRNAPu, svazky obcí,

podnikatelé, občanská sdruţení, spolky, jednotlivci. Ti

všichni mají svou představu o budoucím fungování Krkonoš a

hledání kompromisu ještě chvíli potrvá. Subjekty jednají o

podobě krajiny, o jejím nejefektivnějším, zároveň však

nejpřirozenějším vyuţití. Řeší palčivé problémy místních

obyvatel i velkou zátěţ, kterou pro hory znamenají turisté.

Rozhodla jsem se proto shrnout dosavadní historický vývoj

Krkonoš a představit současné pohledy na budoucnost hor.

Soustředila jsem se na ty, které spojuje myšlenka trvale

udrţitelného rozvoje. Více prostoru jsem proto věnovala
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činnosti rodinné firmy Veselý výlet a současné debatě o novém

územním plánu Pece pod Sněţkou, typickým představitelem horské

obce závislé na turistickém ruchu.

Doufám, ţe výsledkem mé práce bude ucelený obraz vývoje

krajiny a jejích obyvatel. Teprve poznání minulosti nás můţe

odvrátit od starých chyb a ukázat nám ty nejlepší strategie

pro smysluplnou a citlivou adaptaci v tomto unikátním

přírodním prostředí.
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II.ČLOVĚK A HORY

Krkonoše jsou oblé a přívětivé, tak jako málokteré pohoří.

Působí uţ jen trochu „opotřebované“. Ovšem právě v tom vidím

jejich krásu. Je na nich uţ z dálky znát, ţe tu stojí velmi

dlouho, hodně toho viděly a zaţily. Z blízka si člověk všimne,

jak se hory s lidmi sţily, jak člověka přímo vybízí, aby se

usadil a strávil ţivot v bezpečí jejich údolí.

Samozřejmě ţe v kruté zimní vichřici to pozorovatel můţe

vidět i jinak. Ovšem fakt, ţe tato část Českého masivu hrála

v dějinách naší země velkou roli, nahrává spíše jejím

pozitivním vlastnostem. Krkonoše byly hradbou českých zemí,

nebezpečným a neprostupným pralesem, který chránil centrum

říše před nepřáteli. Byly pokladnicí dřeva a nerostných

surovin. Jsou unikátní krajinou s vzácnými ekosystémy. Po

staletí sdruţovaly Čechy, Poláky a Němce, jsou místem naší

společné historie.

To vše a mnohem víc dokazuje, ţe si Krkonoše jako obydlená

krajina zaslouţí velkou pozornost. Abychom však pochopili

jejich současnou podobu, musíme se ohlédnout zpět do minulosti

a najít nejdůleţitější momenty, které utvořily jejich

současnou tvář. Ve svém historickém shrnutí se budu nejdříve

věnovat samotné krajině, teprve pak historii lidského působení

na krajinu.

II.I.HORY

Krkonoše jsou součástí Českého masivu. Ten se rozkládá vedle

Čech ještě v Polsku, Německu a Rakousku. Celý masiv má plochu
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639 km², česká část zaujímá plochu 454km²(více neţ dvě

třetiny), polská 185km²
1
. Severní (polský)svah je strmý a málo

členitý, jiţní je naopak silně rozčleněný, erozní údolí

oddělují niţší postranní hřbety, které se označují za

rozsochy
2
. Největšími dominantami na české straně jsou: Sněţka

1602,3 m, pak Luční 1555,3m a Studniční hora 1554.4m
3
.

Z orografického hlediska (horopis) se jedná o členitou

hornatinu a podkrkonošskou pahorkatinu
4
.

Jak jsem jiţ výše poznamenala, Krkonoše se vyznačují

oblostí, příjemnou na pohled. Geomorfologie tento fakt

vysvětluje následovně: v době, kdy se Krkonoše vytvářely-

„zvedaly“, došlo k vyzdviţení tzv. zarovnaných povrchů do

výše. Tyto povrchy jsou rozlehlé, téměř ploché nebo jen slabě

zvlněné plošiny, se zbytky skal. Vznikaly po mnoho milionů let

erozí. Původně šlo o povrchy v níţinách (nebyly rozděleny

ţádnými toky), které se zdvihly při tvorbě tohoto masivu a

poté erodovaly
5
. Paradoxně se tak na hřebenech těchto hor

nachází jejich geologicky nejstarší části.

Tato delší odbočka do geomorfologické historie Krkonoš

vysvětluje mnohé vlastnosti současné horské krajiny. Pokud by

Krkonoše vznikaly stejně jako např. Alpy, byla by obyvatelná

pouze úpatí pohoří, neboť subalpínský a alpínský vegetační

stupeň se tam nachází v téměř neschůdných oblastech. Ale

Krkonoše nabízí díky unikátním zarovnaným povrchům mírné svahy

a náhorní plošiny, kde člověk mohl sázet les, orat pole,

1
Kolektiv autorů: Krkonoše. Praha, BASET 2007, s. 13

2
Tamtéţ, s. 14

3
Tamtéţ

4
Tamtéţ

5
Tamtéţ, s. 103
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chovat dobytek, stavět domy. To vysvětluje jejich

obyvatelnost.

Krkonoše jsou největším a nejvýznamnějším pohořím nejen

v České republice, ale v celém geologicky vymezeném Českém

masivu (s přesahem do Polska, Rakouska a Německa). Jsou

důleţitou pramennou oblastí, nachází se zde rozvodí Odry a

Labe. Odra vtéká do Baltského moře a její pobyt na území

východních Krkonoš je plošně zanedbatelný
1
. Jinak je tomu u

Labe. To pramení na Labské louce ve výšce 1384m nad mořem a

společně se svými přítoky (Úpa, Bílé Labe, Malé Labe aj.)

končí v Severním moři. Bystřiny s velkým spádem a nerovným

korytem uhánějí z hor dolů. Nacházíme zde dva převaţující typy

potoků: pramenný typ nikdy nezamrzá, pstruhový typ poznáme

podle balvanů na dně
2
. Jejich koryta jsou zaseknuta v prudkých

údolích, často se na nich objevují kaskádovité vodopády a

peřeje. Vodopád Pančavy v Labském dole je nejvyšším vodopádem

mimoalpské střední Evropy
3
.

Síla vody vymílá v podloţí koryt kotle a hrnce, které jsou

typické pro tuto oblast. Správně se jmenují evorzní tvary a

jsou vytvářeny vodní erozí
4
. Unášecí síla vody je zde totiţ

velká, dokáţe přemístit tuny zeminy a kamenů. Díky tomu se

také dna koryt často mění.

Krkonoše znají také povodně a to především díky tání

sněhu, ale i krátkým intenzivním nebo dlouhodobým regionálním

sráţkám. V 19. století jich bylo hned několik (1858, 1882),

nejničivější v roce 1897, hlavně na Úpě, Horním Labi a horní

1
Kolektiv autorů: Krkonoše. Praha, BASET 2007, s. 29

2
Tamtéţ, s. 157

3
Tamtéţ, s. 143

4
Tamtéţ, s. 144
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Jizeře (přitéká z Jizerských hor) včetně Mumlavy
1
. Na české

straně zahynulo na 120 lidí, poničený majetek komplikoval

místním obyvatelům návrat do normálního ţivota. Na přelomu 19.

a 20. století proto začala vznikat protipovodňová opatření. Na

bystřinách byly provedeny hrázenářské úpravy, coţ jsou příčné

překáţky a prahy, které zmírňují sílu vody. Niţší části toků

byly rozšířeny, dna zpevněna kamennou dlaţbou a vystaveny

podélné opěrné zdi
2
. To vše můţe slouţit za ukázku citlivého


[…]


zdrávo. Tento typ rekreace podporují například zvířecí farmy.

V jejich případě se jedná o agroturistiku (lidé ţijí na farmě

a jejich relaxace probíhá formou výpomoci se zvířaty i

pozemky) nebo o ekoagroturistiku (s důrazem na ekologičnost

farmy). Asi nejstarší ekofarmou v Krkonoších je Huculfarma ve

Vítkovicích. Jinak se tento druh turistiky v Krkonoších ještě

plně neetabloval, i kdyţ k tomu má velký potenciál. Na vině

jsou velmi přísné hygienické normy, které nejsou malí

hospodáři z důvodu nutných velkých investic schopni splnit.

Majitelé a provozovatelé sjezdových drah pro zimní

lyţování mají po letech bezuzdného rozvoje důvod k zamyšlení.

Mnoho nových návrhů, které byly podány na Správu KRNAP,

neprošly sítem odborné komise
1
. Důvodem byly často zbytečně

velké areály nebo nevhodně navrţené stavby lanové dráhy. Lze

předpokládat, ţe podpora sjezdového lyţování je na ústupu.

1
Lze dohledat na: http://www.mzp.cz/cz/news_tz081215Krnap
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Vybrala jsem Veselý výlet jako zástupce pomyslné „střední

cesty“ mezi striktně ochranářským a naopak ekonomickým

pohledem na budoucnost Krkonoš. Zda myšlenka trvale udrţitelné

turistiky s co nejmenším dopadem na přirozený ţivot přírody i

jejích obyvatel nakonec vyhraje, záleţí také na dostatečné

ekologické i ekonomické informovanosti místních obyvatel. Ti

totiţ prostřednictvím voleb a případných referend ovlivní

výběr svých konečných zástupců.
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VI.ZÁVĚR

Krkonoše měly v minulosti mnoho podob. Nejdříve to byly

neprostupné hory s nebezpečným pralesem. První kolonizátoři je

postupně zbavovali lesa, vyklučené paseky přeměňovali

v zemědělskou půdu. Stavěli svá obydlí a vytvářeli tak

podmínky ke vzniku kulturní krajiny. Prvním průmyslem, který

viditelně zasáhl do podoby hor, bylo hornictví. Později to byl

papírenský a textilní průmysl, který je však v současnosti na

ústupu.

Zatím posledním, a pro budoucí století zřejmě jediným, je

průmysl turistický. Krajina je dnes vystavena enormně silnému

antropogennímu tlaku, se kterým se s výjimkou posledních sta

let nesetkala. Musí se vypořádat se změnou své funkce, která

se ustálila na saturování rekreačních a sportovních vyţití

lidí.

Krajinný ráz střední Evropy je velmi rozmanitý a je

v našem zájmu, aby takový zůstal. Čas jiţ ukázal, ţe rigidní

ochrana přírody dosud praktikovaná Správou KRNAPu není do

budoucna udrţitelná. V Krkonoších musí zůstat lidé, kteří

budou tuto zemi vlastnit, obhospodařovat a svým citlivým a

„srdečním“ přístupem ji přirozeně chránit. Proto je potřeba

vybudovat kvalitní sluţby, které budou zajišťovat místní lidé

a svými daněmi budou podporovat své obce. Jednou z moţností je

změna druhu turistiky.

Ráda bych v hledání nové cesty pro Krkonoše pokračovala.

Tato diplomová práce má slouţit jako základ pro práci

doktorandskou. V té bych chtěla podrobněji popsat současné

iniciativy, které se zabývají budoucností těchto hor a

porovnat jejich vize v závislosti na jejich dopadech na

krajinu i místní obyvatele.
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Summary:

Our highest mountain stands infront of the crucial question –

in which direction will evolve its current main industry -

tourism. Its form will fundamentally change both: the

landscape and the economic potential of local people.

The aim of my work was a description of the historical

development of this area, which in many ways explains the

current malaise. I have written at length about the mining and

forestry, which significantly changed the local landscape and

livelihood of its people.

I described the historical coexistence of two ethnic groups,

Germans and Czechs, whose quincentenary cohabitation

permanently inscribed in the form of the landscape. German

people were able to convert local forest to an unique cultural

landscape, whose value in the European context we have to

learn yeat. Czech ethnic permanently protected its territory

as an unquestioned part of thestate.

I described the historical summary of the current state of

nature conservation, architecture and tourism in the Giant

Mountains. KRNAP managed to revitalize severely damaged

landscape in a very short time and his activities in the field

of nature are valued worldwide. Contemporary architecture is

of a poor quality, it’s condition is possible to describe as a

struggle between "new" and "bureaucratic" architecture.

After descriptive work you can find the section about tourism

in the Giant Mountains, which is based on an analysis of the

nowadays situation. Tourism is still applied in the "hard"

form, some organizations want its conversion into a "soft".

Hard tourism disregards the needs of local people and is very

demanding for the protection of the landscape. Entities such

as Veselý výlet or Svazek měst a obcí are trying to persuade

investors to change their plans and explaining to the ordinery
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people that the soft tourism is guarantor of high landscape,

natural and economic value of this area.
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Původní rozptýlená zástavba se snosy pokrytými náletem.

(foto: Jan Štursa)

Ukázka nevhodné apartmánové zástavby.

(foto: neznámý autor)
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První zaznamenaná podoba Krkonoše.

(foto: Obálka knihy Rübezahl-Annalen bis des 17. Jahrhunderts)

Lánovské uspořádání – hranice středověkých kolonizačních lánů.

(foto: J. Prostředník)
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Typická fotografie ze setkání „přátel Veselého výletu“ při

příleţitosti otevření zrestaurované kaple sv. Anny v Temném

Dole.

(foto: Pavel Štecha)
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Uţivatel stvrzuje svým podpisem, ţe v případě pouţití obsahu této

diplomové práce ji uvede v seznamu literatury a bude citovat části

obsahu podle všeobecných pravidel.
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