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Na sto stranách textu, včetně odkazů k literatuře, autorka představuje dynamický
obraz Krkonoš. Další částí práce je ilustrativní obrazová příloha. V celé práci se setkáváme
s několika klíčovými pojmy: krkonošská krajina, příroda, lidé, turistika a budoucnost.
Samotné takto široké vymezení je obtížné udržet v konzistentní formě. Pokud mohu jako
vedoucí práce posoudit, autorce se podařilo toto úskalí překonat a udržet celou práci
v dynamickém popisu vztahů a analýze budoucnosti. Oceňuji logické členění textu, není to
jen mnohokrát opakovaný popis, ale dobrý výběr rozhodujících ekosystémů a kulturních
změn, ke kterým v Krkonoších došlo a dochází.

S popisnou částí území se autorka vyrovnala velmi dobře, nejde jen o opakování
informací dostupných v každém průvodci po Krkonoších. Jde o fundovaný popis vyžadující
ekologické a historické znalosti, stejně jako osobní zaujetí a nasazení. K této části se ještě
vrátím v dalším textu. V této souvislosti mám poznámku: odmokřená louka na str. 16 v mém
elektronickém vydání je dosti neobvyklé vyjádření, spíše odvodněná. Oceňuji popis
krajinotvorné funkce lavin, ekologický popis luk, lesních ekosystémů. Z hlediska kulturních
změn je zajímavá pohnutá a poněkud skrytá stránka zajateckých táborů a novodobé historie
1968 a zvláště 1980 při trapném fiasku čsl. armádní akce do Polska, jíž jsem byl nechtěným
svědkem. Mám otázku na Terra Felix v souvislosti s rozvojem Krkonoš a podkrkonoší,
setkala se autorka s tímto termínem?

Poznámky:
K velmi dobře zpracované části lesy mám jedno upřesnění: úpadek skláren byl

způsoben ne vytěžením lesů ve smyslu holoseče, ale vykácením mohutných buků, jejichž
dřevo má vysokou výhřevnost vhodnou pro sklárny a výrobu potaše.

V komplikované větě str. 36 mého vydání shoda podmětu s přísudkem:
bačkory ... vydrželi. podobně na str. 79 zemědělci ... propagovaly.

Oceňuji osobní zaujetí a nasazení, včetně rodinného příběhu otce v papírnách a
vlastních zkušeností s projektem Veselý výlet. Zvyky, jazyk, krkonošské kuchařky, to vše je
dobrý pokus o komplexní sociálně - ekologický přístup. Člověk v Krkonoších žije a
ovlivňuje své prostředí. Není izolován, nezávislý, není ještě přírodě odcizen. Z hlediska
kulturo logického je práce podle mého názoru zdařilou reflexí krajiny jako přírodního a

kulturního dědictví s vědomím, že tyto stránky nelze v kulturní krajině redukcionisticky
oddělovat. Z hlediska kulturní ekologie se toto sepětí přírodní a kulturní projevuje jako
posuny hranice lesa a bezlesí. I když je práce psaná s jasným osobním zaujetím, zůstává
v kultivované poloze kulturo logického popisu a analýzy. Veselý výlet představuje jednu
z žádaných alternativ, nikoli však jedinou možnou jak se autorka krátce zmiňuje. V kulturně
ekologickém přístupu jde o zachování diverzity přístupů a možností. Oceňuji dobrý a nový
výraz "státní krajina".

Kritické připomínky a komentáře:
• Krajinný ráz: zde chybí definice krajinného rázu, např. ze zákona 114/92 nebo

Míchalovy práce Krajinný ráz, 2003. Tato zásadní práce mi také chybí v seznamu
literatury, který je jinak dobře zpracován a relevantní k tématu, včetně moderních
webových odkazů.

• V práci je důležitá úvaha o funkci vlastnictví pro péči o ekosystémy., včetně

přesvědčivých příkladů. To je důležité téma, historický vývoj "property rights" však
ukazuje, že vlastnictví není všelékem, ale často podmínkou pro uchování ekosystému,
nikoli však jedinou, to bychom nemuseli hovořilo trvalé udržitelnosti, Agendě 21 atd.,
stačilo by vsadit na vlastnická práva. Dnes se hovoří o "compromised rihts", tedy
omezených právech vlastníků půdy a krajiny.

• V hodnocení zarůstajících luk bych byl opatrnější a uvedl zjakého hlediska je
ekosystém hodnocen. Esteticky a sociálně má jistě autorka pravdu, ekologicky nikoli,
jde o návrat dlouhodobě blokované sukcese k přirozenému stavu, pokud by člověk
nezasahoval a ten nemusí být pro zpětnovazební funkci biosféry špatný, i když se nám
esteticky nelíbL

Závěr:

Autorka předkládá podle mého názoru dobrou práci, kde uplatňuje kulturo logický
popis a analýzu NP Krkonoše z hlediska budoucnosti přírody, člověka a kulturního dědictví
této krajiny. To je rozsáhlý a poměrně obtížný úkol, který hrozí popisem nesouvisejících
jednotlivostí. S tímto úskalím se autorka dobře vyrovnala i díky osobnímu zaujetí, znalosti
místa, kořenům v této krajině, ale to vše by nestačilo na určitý nadhled, který je dán kulturně­
ekologickým pokusem o komplexní pohled. To považuji za velmi cenný přínos práce i
z hlediska praktického vyznění pro územní plány KRNAP.

Předložená diplomová práce Anny Čtvrtníkové "Krkonoše. Vývoj krajiny a
společnosti v závislosti na změnách v hospodářské a politické situaci" splňuje kritéria
standardně kladená na tento typ prací. Práci proto navrhuji k obhajobě a podle
průběhu obhajoby a v závislosti na názoru oponenta navrhuji stupeň výborně až velmi
dobře.
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